
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2296/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003314/2019-40, autorizar o afastamento da servidora

SANDRA KUROTUSCH DE MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1038179, lotada

no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Geotecnia, Estrutura e Construção Civil na Universidade

Federal de Goiás, a partir da emissão desta Portaria até 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:44:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16097

ce4b1e1e9e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2297/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000463/2019-71  e na Resolução nº 1, de 17 de junho

de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do Curso de  Licenciatura em Matemática do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Servidor Matrícula SIAPE

Marcella Suarez di Santo (Presidente) 1266127

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939

Maria do Carmo dos Reis 2328427

Lucimeire Alves de Carvalho 2337849

Bruno de Paula Miranda 1032006

Luiz Fernando Ferreira Machado 2303626

Silvio Sandro Alves de Macedo 1804074

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:44:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16104

79001c7e9d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2298/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004223/2019-21, dispensar o servidor WALMIR
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 271276, da função de Coordenador do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Políticas e Gestão da Educação Profissional e Tecnológica do
Câmpus Goiânia do IFG, UORG-610, ficando seu exercício vinculado à UORG-129.

II – Designar o servidor  RICARDO VIDAL GOLOVATY, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1446190, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Políticas e Gestão da Educação Profissional e Tecnológica do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-610.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:45:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15223

f2812a371f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2299/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004128/2019-38, dispensar a servidora LORENA

PEREIRA DE SOUZA ROSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1834520, da função de

Coordenadora  de Estágio Curricular Obrigatório dos Cursos Técnicos e Superiores da Pró-Reitoria de Ensino do

IFG, Código FG-2, UORG-587, ficando seu exercício vinculado à UORG-356.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:53:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16149

974f8496d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2300/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000618/2019-57 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria n° 1.239, de 24 de junho de

2019, designando os servidores e os discentes abaixo relacionados para comporem a Subcomissão Permanente

de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos

Estudantes do Câmpus de Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Matrícula Representação

Thaisa Cardoso Nascimento Borges (Titular) 1933640 Representante Docente

Raquel Feitosa da Cruz (Titular) 2994555 Representante dos
servidores técnico-

administrativos

Laís Vieira Santiago de Almeida (Suplente) 3045258 Representante dos
servidores técnico-

administrativos
Nara Cristina Cirino dos Santos Lopes

(Titular)
20181100070142 Representante dos discentes

do Ensino Superior

André Felipe Ferreira Cardoso (Suplente) 20171100080096 Representante dos discentes
do Ensino Superior

Ryan Santana Xavier (Titular) 20181100040014 Representante dos
discentes do Ensino Médio

Mateus Camelo dos Santos (Suplente) 20191100040100 Representante dos
discentes do Ensino Médio

Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 Chefe do Departamento de
Áreas Acadêmicas

Nádia Alves Pinheiro 2401046 Representante da
Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684 Representante da
Coordenação de Assistência

Estudantil

Luzia Mara Pires Guasco 2150332 Representante da
Coordenação de Registros
Acadêmicos e Escolares

Cláudia do Amaral Trindade 2030176 Representante do Núcleo de
Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas -

NAPNE

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA



Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:54:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16136

ceaba01905

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2301/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001105/2019-21, designar o servidor SYD PEREIRA

FARIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1959266, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus Uruaçu do IFG, Código

FCC, UORG-507.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:55:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16444

0e9548fa83

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2302/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000619/2019-00, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Cláudia do Amaral
Trindade (Coordenadora)

Psicólogo-Área 2030176

Ádria Borges Figueira Cerqueira Professor EBTT 1949988

Erica de Almeida Bastos Zanon Professor EBTT 2169648

Fabrício Cardoso da Silva Professor EBTT 1681339

Maloni Montanini Mafei Cesar Professor EBTT 2112150

Meire Lisboa Santos Goncalves Professor EBTT 2302924

Stenio Gonçalves de Oliveira Professor EBTT 1613107

Nádia Alves Pinheiro Assistente de Aluno 2401046

Regina Duarte Ribeiro Melo Professor EBTT 1743875

Laís Vieira Santiago de Almeida
Assistente em
Administração

3045258

Emicleia Alves Pinheiro Pedagogo-Área 2075353

Euzamar Ribeiro de Oliveira Assistente Social 2090684

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:56:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16436

6199392278



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2303/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001037/2019-81 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

AMANDA CORRÊA PATRIARCA ATHAYDE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº  2292155, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, para participar do XXXII

Congresso Internacional da Associação Latino-Americana de Sociologia - ALAS, em Lima, Peru, no período de 30

de novembro a 7 de dezembro de 2019, com trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG

nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:56:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16426

4a83fff3b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2304/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004103/2019-34, conceder à servidora SOLANGE

BATISTA DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº 1250796, lotada na Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Mestrado em Extensão Rural

pela Universidade Federal de Viçosa: 35% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/10/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:57:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16419

7aaf8d11d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2305/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000471/2019-04, conceder à servidora ALINE RIBEIRO

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2361638, lotada na

Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, nos

termos do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D II 2 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Gestão Pública pela Faculdade Educacional da Lapa - FAEL: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

10/10/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:58:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16417

b6a56767b4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2306/2019 - REITORIA/IFG

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o disposto no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e na Portaria MEC nº

315, de 4 de abril de 2018, e o que consta no Processo 23372.004123/2019-13, designar os servidores abaixo

relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão responsável pelo projeto de implantação

do Acervo Acadêmico Digital do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo/Função Matrícula SIAPE

Cristiano Domingues da Silva
Analista de Tecnologia da

Informação
2609380

André Rodrigues Coimbra
Professor EBTT/Procurador

Educacional Institucional
1803097

Cíntia Cândida Frasão Arquivista 1847752

Denise Talitha Soares Carneiro
Economista/Coordenadora de

Expedição e Registro de Diplomas
1938833

Douglas Rolins de Santana Professor EBTT/Diretor de TI 2658692

João Batista Ramos Cortes
Professor EBTT/Coordenador de

Registros Acadêmicos
271196

Lithyeri Paulista Teixeira
Técnico em Assuntos

Educacionais
3147765

Maria Aparecida Andrade de

Oliveira Tsu

Bibliotecário-

Documentalista/Coordenadora

Geral de Biblioteca

1787078

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon

Professor EBTT/Pró-Reitora de

Ensino
1769015

Renan Rodrigues de Oliveira
Professor EBTT/Diretor de Gestão

Acadêmica
1802506

II – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da emissão desta Portaria, para conclusão

dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:58:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16386

d804ea4648

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2307/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000910/2019-89, conceder ao servidor ROGÉRIO

SIQUEIRA BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2220639, lotado na

Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Anápolis do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Educação Ambiental e Sustentabilidade, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo Cursos On Line SP do Brasil;  Auto Cad, de 50 (cinquenta) horas, promovido pela Instituição Wfour
Cursos; Rede Nacional de Certificadores, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Anísio Teixeira - INEP; Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de 28 (vinte e oito) horas,

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública,  e aproveitando 10 (dez) horas excedentes conforme

Portaria n° 883, de 6 de abril de 2018, perfazendo 158 (cento e cinquenta e oito) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 4/9/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:59:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16391

df4a2c45b8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2308/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo 23738.000470/2019-72, nomear a servidora DANIELLE

PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1561535, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-329,

no período de 25 de outubro a 1° de novembro de 2019, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:59:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14387

478ec282e5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2309/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003699/2019-45, conceder à servidora CRISTIANE

BARBOSA MACEDO PEREIRA MAIA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1846077, lotada na Coordenação de Recursos Didáticos, Multimeios e Ambientes de Uso Comum do Câmpus

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação, por ter concluído o curso de Técnicas Administrativas, de 180 (cento

e oitenta) horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação a Distância, utilizando 150 (cento e cinquenta)

horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 13:59:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16458

328e85084e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2310/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23373.004095/2019-16, conceder ao servidor GUSTAVO

AMARAL MODESTO, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE nº 1198981, lotado no Câmpus

Goiânia do IFG, Adicional de Insalubridade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 19 de setembro de 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:00:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16456

85b8269dc3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2311/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003628/2019-42, conceder à servidora JOANA DARC

COELHO VIEGAS PORTO, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 3143468,

lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Adicional de Insalubridade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 23 de

agosto de 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:00:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16451

21c89f3cb7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2312/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000732/2019-10, conceder à servidora JAQUELINE

OLIVEIRA REZENDE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3143354, lotada no Campus

Jataí do IFG, Adicional de Periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 27 de agosto de 2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:00:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15718

1c620af945

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2313/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.851, de 9
de agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a

Comissão Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio

Integrado, no âmbito do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Aline da Costa Luz de Lima 3884200

Fábio Teixeira Kuhn 2233856

Hélio de Souza Júnior 1029965

Ione Silva Barros 1418139

Thiago André Rodrigues Leite 2298212

Thiago Anunciação Rezende 2265716

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:01:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14963

710add04e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2314/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.852, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão
Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,
no âmbito do Câmpus Anápolis do IFG, até  julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Aline Gomes da Silva 1837294

Arianny Grasielly Baião Malaquias 2789063

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva 1819082

Rejane Dias Pereira Mota 1849133

Simone Maria Moura Mesquita 1804811

Suilei Monteiro Giavara 1014720

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:01:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14972

fdb4afa337

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2315/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.853, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Alan Dumont Clemente 1496394

Luciana Gomes Ribeiro 2289781

Néri Emílio Soares Júnior 1517075

Raul Vitor Rodrigues Peixoto 2049490

Rosinete Fernandes Bandeira 6271160

Silvana da Silva Rodrigues 1804027

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:01:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14975

bc0233bcee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2316/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.854, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores para comporem a Comissão Local do Grupo de Trabalho de Elaboração

das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado, no âmbito do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, até julho de 2020.

Membros Cargo Matrícula SIAPE 

Emicléia Alves Pinheiro Pedagogo-Área 2075353

Fabiana Lula Macedo Professor EBTT 1957302

Iara Jaime de Pina Professor EBTT 1401166

Kamilla Machado Palhares Professor EBTT 1942958

Meire Lisboa Santos Gonçalves Professor EBTT  2302924

Patricia Dias Tavares Professor EBTT 1120170

Suzane Ribeiro Milhomem Professor EBTT 1069046

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:02:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14978

46dc66a45e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2317/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.855, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Goiânia do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Sandro Morais Pimenta       1869646

Iversen Fernandez Malentachi       1650117

Emilio Santiago Naves       1668185

Mônica Pereira Soares       2900958

Hugo Leonardo da Silva Belisario       1565885

Marcus Vinicius Araujo da Silva Mendes     1803260

Samuel Cesar Mota de Paula     1188555

Arquimedes Lopes da Silva     271296

Kelias de Oliveira     1075046

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:02:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15261

4fbc23bf13

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2318/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.856, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Constantino lsidoro Filho 1319585 

Victor Racy Abdalla 1809717

 Leonardo Martins da Silva 1870347

 Camilla Botega Aguiar Kogawa 2119330 

Fabiana Lopes dos Santos 2381432  

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:03:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15765

9811773b11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2319/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.857, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Inhumas do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Elisângela Cardoso de Lima Borges  1555503

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira 3372517

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844

Juscelino Martins Polonial 1941368

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:03:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15770

47b6968c34

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2320/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.859, de 9 de

agosto de 2018, que designou os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Local do Grupo de

Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado, no âmbito do

Câmpus Jataí do IFG, até julho de 2020.

Membros Cargo Matrícula SIAPE 

Danillo Vaz Borges de Assis Professor EBTT 1350985

Eulher Chaves Carvalho Professor EBTT 2050094

Alline Braga Silva Professor EBTT 1173674

Angelita Duarte da Silva Professor EBTT 1801348

Elaine Altino Freire Leite Professor EBTT 1578318

Luciana Bigolin Martini Professor EBTT 1788476

Marta João Francisco Silva Souza Professor EBTT 1458903

Mayara Vieira Silva Professor EBTT 1995930

Vinicius Felipe Leal Machado Professor EBTT 3143346

Suenir Carneiro de Lima Assis Pedagogo-Área 2118516

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:03:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15776

9ba595e5ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2321/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.860, de 9 de

agosto de 2018, que designou  servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Luziânia do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Agenor Freitas de Andrade 1697970

Audir da Costa Oliveira Filho 2003533

Dannilo Carvalho Borges 2319470

Luiza Helena Barreira Machado 2560367

Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186

Marizângela Aparecida de Bortolo Pinto 1941305

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:04:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15788

b797d4f4f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2322/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.861, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Senador Canedo do IFG, até o período de  julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Aline Rezende Belo Alves 2955463

Felippe dos Santos e Silva 2191252

Luiz Eduardo Bento Ribeiro 2415984

Ricardo Fouad Rabahi 4344684

Rodrigo Magalhães Pereira 2122457

Rubia Cristina Diogenes Pinheiro 2154845

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:04:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15790

e41803e2d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2323/2019 - REITORIA/IFG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004107/2019-12, atualizar a Portaria n° 1.863, de 9 de

agosto de 2018, que designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão

Local do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do Ensino Médio Integrado,

no âmbito do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, até julho de 2020.

Membros Matrícula SIAPE 

Alisson Lima Silva 1009002

Paulo Carvalho de Oliveira 1949195

Bruno Amaral Ramos 1136783

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 21/10/2019 14:05:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

15795

6c4aeca523

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2324/2019 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.004397/2019-94, designar o servidor RAPHAEL DE

AQUINO GOMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1678609, para exercer a função de

Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Processos Sustentáveis do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FCC, UORG-592.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/10/2019 13:55:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16641

d6d4c1a723

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2325/2019 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004142/2019-31, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução nº 9/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 2/6/2014, e nos

Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função

do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Processo Nível RSC A partir de

Kely Lopes Caiado 1494624 23469.000203/2019-12 III 25/6/2014

Weber Tavares da Silva

Júnior
2372044 23372.000276/2019-12 II 1°/3/2013

Heloísa Gabriel Falcão 1056341 23375.000221/2019-43 III 17/1/2019

Carlos Magno da Mata 1144138 23380.000540/2019-80 III 7/12/2018

Milene Galvão Bueno 1304052 23378.000587/2019-92 II 31/5/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/10/2019 13:56:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16611

93db0ddb33

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2326/2019 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta Processo n° 23469.000746/2019-30, retificar a Portaria nº 1.526, de 17 de

julho de 2019, que concedeu à servidora LEILANE MARTINS SOARES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1874064, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, prorrogação da Licença para tratar

de Interesse Particular, nos termos do art. 91 da Lei 8.112/1990, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

“no período de 16/9/2019 a 16/9/2022”;

 Leia-se:

“no período de 15/9/2019 a 16/9/2022”.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/10/2019 13:57:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16607

6e6513d2a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2327/2019 - REITORIA/IFG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23380.000587/2019-43, conceder à servidora LAISLA

CARLA VIEIRA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2997491, lotada na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei

nº 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C II 2 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Controladoria e Gestão Financeira de Empresas pela Universidade Estadual de Goiás: 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 4/7/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/10/2019 13:58:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16604

9f2b0f3a71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2328/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar a servidora DAGMAR DNALVA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1565080, para exercer a função de Coordenadora da Área de Ciências

Humanas e Filosofia do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-129.

II –  Estabelecer que a referida servidora terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG n° 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:49:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16665

2deb85790c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2329/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar a servidora LUCIENE ARAÚJO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1604180, para exercer a função de Coordenadora da Área de Linguagens, Códigos e

Tecnologias  do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-131.

II –  Estabelecer que a referida servidora terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG n° 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:49:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16668

28a82e3d7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2330/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar a servidora ROSÂNGELA SOARES CAMPOS, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1527384, para exercer a função de Coordenadora da Área de Educação Física  do

Câmpus Goiânia do IFG, UORG-132.

II –  Estabelecer que a referida servidora terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:50:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16669

35fabf8c10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2331/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar o servidor LAMARTINE SILVA TAVARES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2158500, para exercer a função de Coordenador da Área de Artes do Câmpus

Goiânia do IFG, UORG-130.

II –  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:51:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16670

2b2ac5db7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2332/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar o servidor LEONARDO RAVAGLIA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1959279, para exercer a função de Coordenador da Área de Turismo

e Hospitalidade do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-128.

II –  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:51:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16671

ed077c4a2e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2333/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e no Processo

23373.004453/2019-91, designar a servidora ALINE DE FÁTIMA SALES SILVA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1771739, para exercer a função de Coordenadora de Apoio Pedagógico ao Discente do

Câmpus Goiânia do IFG, UORG-127.

II –  Estabelecer que a referida servidora terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018, com carga horária semanal conforme previsto

no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG nº 9, de 1 de novembro de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:51:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16675

e14e035a96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2334/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

Conselheiro Representação Matrícula

Larissa Rezende Assis Ribeiro Chefia de Departamento 1584351

Luiz Fernando Ferreira Machado Coordenação Acadêmica 2303626

Mayra Camelo Madeira de Moura Coordenação de Licenciatura em Matemática 1964707

Ivo José de Oliveira Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica 3011199

Frederico Bernardo Chaves Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica 1589118

Marcos Antônio Calil Junior
Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação

Industrial
1098713

Tatiane Soares Martins Representante técnico-administrativo 2179492

Michele dos Passos Nascimento Representante técnico-administrativo    2314888

Maria do Carmo dos Reis Representante docente do curso de Licenciatura em Matemática 2328427

Marília Rafaela Oliveira Requião Melo

Amorim
Representante docente do curso de Licenciatura em Matemática    1705807

Bruno de Paula Miranda Representante docente do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica 1032006

Danielle Pereira da Costa Representante docente do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica 1561535

Thiago Martins Pereira
Representante docente do curso Técnico em Automação Industrial Integrado

ao Ensino Médio
2942886

Juan Filipe Stacul
Representante docente do curso Técnico em Automação Industrial Integrado

ao Ensino Médio
1927482

Ariel Caleb Fernandes Souza
Representante docente do curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao

Ensino Médio - EJA
2296976

Ana Elizabete Barreira Machado
Representante docente do curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao

Ensino Médio - EJA
2308840

André Santos Martorelli
Representante docente do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino

Médio
1922318

Rodrigo Camargo Gomes
Representante docente do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino

Médio
1744656

Ana Caroline dos Santos Representante discente do curso de Licenciatura em Matemática 20161150040048

Pedro Henrique Lemos Representante discente do curso de Licenciatura em Matemática 20171150040320

Ianca de Souza Rodrigues Representante discente do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica 20191150050100

Mateus Costa de Santana Representante discente do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica 20191150050312

Stefany Martins Folha
Representante discente do curso Técnico em Automação Industrial Integrado

ao Ensino Médio
20181150020050

Vitoria Emannuele Peres de Lima
Representante discente do curso Técnico em Automação Industrial Integrado

ao Ensino Médio
20161150020101

João Eduardo da Silva
Representante discente do curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao

Ensino Médio - EJA
20171150010090

Luiz de Castro Veras
Representante discente do curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao

Ensino Médio - EJA
20161150010076

Henrique Matos Felicio Representante discente do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino

Médio
20171150030163

Letícia Neres Cordeiro Vasco
Representante discente do curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino

Médio
20171150030210

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000445/2019-99, atualizar a composição do Conselho

Departamental do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir: 



(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:55:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

14498

90452a68d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2335/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004125/2019-02, remover de ofício, no interesse da

Administração, o servidor MATHEUS TABATA SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1057889, do Câmpus Senador Canedo para o Câmpus Anápolis do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único,

inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 11:59:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16810

79355ca647

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2336/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000463/2019-37, conceder à servidora
NAYARA CLÁUDIA DE ASSUNÇÃO QUEIROZ FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, Matrícula SIAPE nº 1609279, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante,
pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 28/9/2019, nos termos do art. 207 da
Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:01:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16796

839865f690

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2337/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000786/2019-33, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Organizadora da Semana de Ciência e Tecnologia – SECITEC 2019 e do III

Seminário de Iniciação Científica e Pesquisa do Câmpus Goiânia Oeste do IFG.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Charlise Fortunato Pedroso (Presidente) 2368343 Professor EBTT

Aline de Moraes Rocha 2150324 Técnico em Assuntos

Educacionais

Bruna Mangabeira Ferreira de Medeiros 2258437 Assistente em Administração

Greice Carla Cassiano Matos 2190640 Técnico de Laboratório Área

Ingrid Aline de Jesus Gonçalves 1943365 Professor EBTT

Raclene Ataíde de Faria 2190884 Professor EBTT

Thays Angelica de Pinho Santos 2281725 Professor EBTT

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:02:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16646

b8135dd66c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2338/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000615/2019-13, atualizar a composição do Conselho

Departamental do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Matrícula

Leandro Carvalho Damacena Neto Chefe de Departamento 1650091

Meire Lisboa Santos Gonçalves Coordenadora Acadêmica 2302924

Lorena Cristina Brito Moraes Coordenadora de Apoio Administrativo 2065266

Rafael Resende Rodrigues Coordenador de Apoio Pedagógico  ao 

Discente

1959714

Fabiana Lula Macedo Coordenadora do Curso de Edificações 1957302

Guilherme de Castro Duarte Martins Coordenador do Curso de Produção de

Áudio e Vídeo

2221593

Flora Alves Ruiz Coordenadora do Curso de Artesanato na

modalidade de Educação de Jovens e

Adultos (EJA)

1545879

Iara Jaime de Pina Coordenadora do Curso de Agroecologia 1401166

Estevão de Pinho Garcia Coordenador do Curso de Bacharelado em

Cinema e Audiovisual

1942548

Ana Rita da Silva Coordenadora do Curso de Licenciatura em

Artes Visuais

1943082

Fabiana da Silva Andersson Coordenadora do Curso de Bacharelado em

Agronomia

1036560

    Thaisa Cardoso Nascimento       

 Borges (Titular)

Representante docente da área de

Edificações

1933640

Erica de Almeida Bastos

Zanon (Suplente)

Representante docente da área de

Edificações

2169648

Maloní Montanini Mafei Cesar (Titular) Representante docente da área de Áudio e

Vídeo

2112150

Michelly Christine dos Santos (Suplente) Representante docente da área de Áudio e

Vídeo

2103319

José Nerivaldo Pimenta da Silva (Titular) Representante docente da área de

Agroecologia

300020

Kamilla Machado Palhares (Suplente) Representante docente da área de

Agroecologia

1942958

Rafael Moreira do Carmo (Titular) Representante docente do curso de

Artesanato

2112184



Cibele de Guadalupe Sousa Araújo

(Suplente)

Representante docente do curso de

Artesanato

1257925

Renné Oliveira França (Titular) Representante docente do curso de

Bacharelado em Cinema

1582202

Renato Naves Prado (Suplente) Representante docente do curso de

Bacharelado em Cinema

2326361

Wagner Falcão Carlos (Titular) Representante docente do curso de

Licenciatura em Artes Visuais

1169108

Ádria Borges Figueira Cerqueira

(Suplente)

Representante docente do curso de

Licenciatura em Artes Visuais

1949988

Patricia Dias Tavares (Titular)

Representante docente do curso de

Bacharelado em Agronomia

1120170

Diogo de Souza Pinto (Suplente)

Representante docente do curso de

Bacharelado em Agronomia

1118011

Emicléia Alves Pinheiro (Titular) Representante Técnico-Administrativo 2075353

Rita Cristina Holdefer (Suplente) Representante Técnico-Administrativo 3068196

Lucas Martins Rizzo (Titular) Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Edificações

20171100010045

Maria Eduarda Pereira de Souza

(Suplente)

Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Edificações
20181100010158

Ryan Santana Xavier (Titular) Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Agroecologia

20181100040014

Aline Mendanha Teodoro (Suplente) Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Agroecologia
20191100040348

Matheus Vinicius Santos Leite (Titular) Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Áudio e Vídeo

20191100050122

Milena Arrais Alves (Suplente) Representante dos alunos do Curso Médio

Técnico Integrado em Áudio e Vídeo

20181100050184

Benedito Fernando Remigio Pinheiro

Lemos (Titular)

Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Artesanato

20182100060030

Adrielle Cristina de Souza Costa

(Suplente)

Representante dos alunos do Curso Técnico

Integrado em Artesanato

20171100060026

Júlia Caetano de Sousa Oliveira (Titular) Representante dos alunos do curso de

Licenciatura em Artes Visuais
20181100080024

Agatha Flora Ruiz de Oliveira (Suplente) Representante dos alunos do curso de

Licenciatura em Artes Visuais
20181100080075

       Lara Damiane de Oliveira Estevão
(Titular)

Representante dos alunos do curso de

Bacharelado em Cinema e Audiovisual

20171100070102

Paulo Sérgio Garcia Regis (Suplente) Representante dos alunos do curso de

Bacharelado em Cinema e Audiovisual

20171100070129

Ana Paula Galvão Silva (Titular)
Representante dos alunos do curso de

Bacharelado em Agronomia

20191100090310

Letícia Rosa Prado (Suplente) Representante dos alunos do curso de

Bacharelado em Agronomia

20191100090019

(assinado eletronicamente)



ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:03:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16122

ebe08ae799

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2339/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001020/2019-33, conceder à servidora DANIELA

RODRIGUES DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1054444, lotada

na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Formosa do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: C IV 5 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Gestão Estratégica de Pessoas pela Faculdade Educacional da Lapa – FAEL: 30% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 10/10/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:04:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16904

93e12530c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2340/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001102/2019-98, conceder à servidora CLEIDIANE

APARECIDA DE JESUS MELO SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº

2176317, lotada na Gerência de Administração do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Práticas de Contabilidade Pública, de 60 (sessenta) horas, promovido pela

Faculdade Única;  Gestão do PNAE - Compra Institucional no Âmbito da Rede Federal EPCT, de 75 (setenta e

cinco) horas, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais; Funpresp para RH - A Previdência Complementar do Servidor Público Federal, de 50 (cinquenta) horas,

promovido pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP; aproveitando 10 (dez) horas concedidas pela

Portaria n° 2577, de 1 de dezembro de 2017, perfazendo 195 (cento e noventa e cinco) horas e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

11/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:04:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16893

7b132e3e3d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2341/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004039/2019-91, conceder ao servidor JOSÉ LUIZ

ARAÚJO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3149174, lotado na

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos

do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 1 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Tecnólogo em Logística pelo

Centro Universitário Uninter: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 23/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:04:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16877

e0f93f350c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2342/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000459/2019-91, conceder à servidora ALINE

PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3150893, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Retribuição por Titulação por ter

recebido o título de Mestre em Saúde Coletiva pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 3/10/2019, nos

termos do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:05:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16899

385c3429cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2343/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004114/2019-14, conceder à servidora FERNANDA

COUTO SILVA GONÇALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2168140,

lotada na Coordenação Geral de Aquisições e Contratos da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Português – Gramática, Interpretação e Redação, de 80 (oitenta) horas,

promovido por Anhanguera Educacional e Participações S.A;  Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento -

SIOP, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo IFG; Noções Introdutórias de Licitação e Contratos

Administrativos, de 30 (trinta) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP;

Congresso Brasileiro de Pregoeiros, de 26 (vinte e seis) horas, promovido pelo Instituto Negócios Público do

Brasil, aproveitando 2 (duas) horas excedentes conforme Portaria n° 811, de 28 de março de 2018, perfazendo 162

(cento e sessenta e duas horas) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art.

10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 14/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:05:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16885

8dd4b22e6f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2344/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001032/2019-68, conceder à servidora NICISLENE

XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2653801, lotada na Diretoria-Geral

do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de Orçamento

Público, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pelo Cursosvirtuais.net, perfazendo 160 (cento e sessenta)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 14/10/2019.  

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:06:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16879

cc90d8e95f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2345/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001112/2019-23, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Uruaçu do IFG, conforme Edital nº 9/2019, de 30 de setembro de

2019.

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Marcos Alfonso Spiess (Presidente) 2293539

SociologiaRogério Ribeiro Rodrigues 3146966

Pablo Henrique de Jesus 2860050

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:07:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16874

48e7a7f382

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2346/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 13 de 4/2/2016, publicado no DOU de 10/2/2016, prorrogado

pelo Edital nº 1 de 5/2/2018, publicado no DOU de 8/2/2018; o art. 7º, inciso I, parágrafo único, do Decreto nº 7.312,

de 22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010, o artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no

DOU de 12/12/1990; o art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no

DOU de 31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os

direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, para o Quadro de Pessoal

do IFG, em cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no regime de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (DE), os candidatos relacionados a seguir:

Candidato Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Antônio Fabrício

Evangelista

Barbosa

Cinema/Roteiro e

Direção

Cinematográficos

Câmpus

Cidade de

Goiás

DE 937963

Contrapartida à Redistribuição

de Marcela Aguiar Borela,

Portaria MEC nº 37, DOU

13/9/2019

Victor Lemes

Cruzeiro
Filosofia

Câmpus

Cidade de

Goiás

DE 950446

Contrapartida à Redistribuição

de José Rogério de Oliveira,

Portaria MEC nº 33, DOU

13/9/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:24:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16696

0b39dd3c4b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2347/2019 - REITORIA/IFG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000427/2019-95, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução nº 9/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 2/6/2014, e nos

Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função

do Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Sandro Ramos de Lima 271023 I 17/1/2019

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/10/2019 12:40:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

16618

ae7812d55b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


